
 

 

                                               Uchwała Nr  XXXI/342/2005 

Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim  

                                                z dnia 26 kwietnia 2005 

                

zmieniająca uchwałę w sprawie określenia zasad i trybu umarzania wierzytelności jednostek 
organizacyjnych miasta z tytułu należności pieniężnych, do których nie stosuje się przepisów 
ustawy –Ordynacja podatkowa oraz udzielania innych ulg w spłacaniu tych należności, a także 
wskazania organów do tego uprawnionych. 

 

Na podstawie art. 34 a ustawy z dnia 26 listopada 1998 roku o finansach publicznych (Dz. U. 
z 2003 r. Nr 15, poz. 148, Nr 45, poz. 391, Nr 65, poz. 594, Nr 96, poz. 874, Nr 166, poz. 1611, 
Nr 189, poz. 1851, z 2004 r. Nr 19 poz. 177, Nr 93, poz. 890, Nr 121, poz. 1264 i Nr 123, poz. 
1291, Nr 210 poz. 2135 i Nr 273, poz. 2703 oraz z 2005 r. Nr 14, poz. 114) uchwala się, co 
następuje: 

   

              § 1. W uchwale Nr III/41/2002 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim z dnia 20 

grudnia 2002 roku w sprawie określenia zasad i trybu umarzania wierzytelności jednostek 

organizacyjnych miasta z tytułu należności pieniężnych, do których nie stosuje się przepisów 

ustawy –Ordynacja podatkowa oraz udzielania innych ulg w spłacaniu tych należności, a także 

wskazania organów do tego uprawnionych (Dz. Urz. Województwa Zachodniopomorskiego 

z 2003 r. Nr 3 poz.73, Nr 98 poz. 1677), § 5 otrzymuje brzmienie: 

         „§ 5.1. Wnioski o umorzenie, rozłożenie na raty oraz odroczenie terminu zapłaty 

wierzytelności rozpatruje się: 

1) wobec osób fizycznych po uprzednim: 

a) określeniu sytuacji bytowej dłużnika oraz innych osób zobowiązanych, wspólnie 

z nim zamieszkałych,  na podstawie stosownej dokumentacji przez  nich złożonej, 

b) uregulowaniu spraw meldunkowych dłużnika i osób z nim zamieszkujących, 

c) rozpatrzeniu przez zarządzającego zasobem mieszkaniowym miasta wszelkich 

możliwości zamiany mieszkania. 

2) wobec osób prawnych po uprzednim określeniu sytuacji finansowej na podstawie 

sprawozdania finansowego za rok poprzedzający i odpowiedni okres roku, w którym 

rozpatrywany jest wniosek. 



 

 

         2. W przypadku gdy wyjdzie na jaw, że dowody, na podstawie których umorzono       

wierzytelność lub udzielono ulg w jej spłacie okazały się fałszywe, bądź dłużnik wprowadził organ 

uprawniony w błąd co do okoliczności, które stanowiły podstawę umorzenia wierzytelności lub 

udzielenia ulg w jej spłacie, zostaną one uchylone.  

                 3. Przepisy ust. 1 pkt 1 lit. b) i c) mają zastosowanie do wierzytelności z tytułu najmu 

mieszkań komunalnych.”. 

 

              § 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargardu Szczecińskiego.   

  

                § 3.  Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Uzasadnienie: 

                Zgodnie z zapisem art. 34 a ustawy z dnia 26 listopada 1998 roku o finansach 

publicznych organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego może określić szczegółowe 

zasady i tryb umarzania wierzytelności jej jednostek organizacyjnych z tytułu należności 

pieniężnych, do których nie stosuje się przepisów ustawy –Ordynacja podatkowa, udzielania innych 

ulg w spłacaniu tych należności oraz wskazać organy do tego uprawnione.   

                  Proponowane zmiany do uchwały mają na celu doprecyzowanie sposobu ustalania 

sytuacji bytowej dłużnika oraz innych osób zobowiązanych, wspólnie z nim zamieszkałych, nie 

naruszając przy tym przepisów ustawy o ochronie danych osobowych 

                  Z uwagi na powyższe podjęcie przedmiotowej uchwały jest zasadne. 

    

 


